Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 20/2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja realizada a Criação de Programa Ruas de Lazer,

no Município de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Poder Executivo, com a solicitação acima descrita.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Projeto Ruas de lazer ja é realidade em várias cidade pelo país, com o

intuito de transformar vias públicas em espaços de lazer, convivência e recreação em finais de

semana e feriados, quando o tráfego de veículos é menor.

Esse Projeto tem como objetivo, oferecer à população um espaço seguro para a prática de

atividades físicas e recreação, criando um ambiente de interação entre famílias e comunidades.

Objetivando também o envolvimento de Secretarias como esporte, cultura e meio ambiente, na

organização de ações e eventos.

   Plenário Tiago Koch, 27 de Março de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

 Câmara Municipal de Marabá